
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA N. 5 - LOTTO UNICO” (CIG DERIVATO 
7716496DEE): UTERIORI DETERMINAZIONI ANNUALITA’ 2026.

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/4853 del 01/08/2025 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale il dott. Giuseppe Micale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
lombardo a far data dal 05/08/2025 e sino al 31/12/2026;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 65 del 05/08/2025 con la quale 
l’Agenzia di Controllo ha preso atto della citata DGR;

RICHIAMATA la DGR n. 5589 del 30/12/2025 avente ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2026 ed in ordine agli obiettivi 
delle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio-Sanitarie territoriali 
(A.S.S.T.) e dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) anno 2026 – (di 
concerto con il vicepresidente Alparone e l’assessore Lucchini) e in particolare il 
paragrafo 15.6;

VISTA la determinazione n. 99 del 19/12/2025 avente ad oggetto: “Convenzione Consip 
“Telefonia fissa n. 5 - lotto unico” (cig derivato 7716496DEE): contratto ponte dal 
01/01/2025 al 31/12/2025 e relativo impegno di spesa”;

DATO ATTO che, in conformità alle Regole di Sistema approvate con DGR n. 5589 del 
30/12/2025 è stato accertato che sul portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione non è attiva una nuova convenzione Consip per la prestazione di 
servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO l’avviso sul portale Consip con cui si informano le Amministrazioni che il 
15/04/2025 è stato pubblicato il bando per la gara di affidamento di accordo quadro 
per la fornitura di servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e 
servizi professionali nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC) ed 3 con 
presunta fine del procedimento di gara in data 31/12/2025, attualmente ancora in 
corso;

RICHIAMATO l’art.120, comma 11, del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale i contratti di 
appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento: “In casi 
eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della 
procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore 
uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo 
per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 
l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario 
è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti 
nel contratto”;

VISTE le deliberazioni ANAC n. 576 e n. 591 del 28/07/2021 in cui l’ANAC, pur in 
mancanza dei presupposti richiesti dalle previsioni vigenti, ha ritenuto “non 
irragionevole” la scelta delle Amministrazioni di prorogare contratti in essere in quanto 
dette proroghe, sinteticamente: sono giustificate dal prolungarsi della gara 
centralizzata e prevedono una clausola di recesso anticipato non appena fossero state 
stipulate le convenzioni aggregate;

CONSIDERATO, che all’art. 4, comma 2, delle Condizioni generali della Convenzione in 
argomento, è previsto che “qualora per qualsiasi motivo cessi l’efficacia della 
Convenzione o di ogni singolo Ordinativo di Fornitura, il Fornitore sarà tenuto a prestare 
la massima collaborazione, anche tecnica, affinché possa essere garantita la continuità 
dei servizi/forniture oggetto della Convenzione”;

PRESO ATTO che nel D.L. 31 dicembre 2025, n. 200 (Milleproroghe 2026), all’Art. 3, 
comma 10, si legge: «All’articolo 1-ter, comma 1-bis, del decreto-legge 29 dicembre 
2022, n. 198, […] relativo agli importi e ai quantitativi degli strumenti di acquisto e 
negoziazione di servizi di connettività realizzati da Consip S.p.A. e dai soggetti 
aggregatori, le parole “31 dicembre 2025”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
parole “31 dicembre 2026”;

PRESO ATTO che la succitata proroga attiene gli strumenti di acquisto e negoziazione 
relativi ai servizi di connettività SPC previsti dal D.L. 198/2022, art. 1-ter, comma 
1-bis;

PRESO ATTO che la società Fastweb S.p.A. ha comunicato la disponibilità a garantire 
senza soluzione di continuità la continuità operativa dei servizi offerti a parità di 
condizioni contrattuali dal 01/01/2026 al 31/12/2026 (nota in atti);

RITENUTO di:
- individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad 

oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 
15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

SS Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in 
oggetto; 

- prorogare il contratto applicativo di cui all’ordine diretto d’acquisto n. 4720264, 
a parità di servizi prestati, condizioni economiche, tecniche e con servizi pari 
perimetro; 

- nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 
115, 116 e Allegato II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il Dott. Alberto Panese, 
Direttore della SC Sanità Digitale e Tecnologie Innovative;

TENUTO CONTO che il valore economico presunto della fornitura, per ulteriori 12 mesi, 
senza soluzione di continuità, dal 01/01/2026 al 31/12/2026, stimato sulla base dello 
storico, è di euro 1.032,79, oltre IVA di legge;

RICHIAMATA la determinazione n.111 del 23/12/2025 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2026”;

RILEVATO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel 
Bilancio sanitario 2026;

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di procedere con la proroga della durata del contratto n. 4720264, in essere con 
la società FASTWEB S.p.A. in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 
5” senza soluzione di continuità dal 01/01/2026 al 31/12/2026, alle medesime 
condizioni tecniche, prestazionali ed economiche del progetto esecutivo iniziale 
per la fornitura del servizio di telefonia fissa;

2. di dare atto che tale prosecuzione avrà durata e misura strettamente necessaria, 
essendo comunque soggetta ad automatica risoluzione di diritto, una volta 
intervenuta l’efficacia del nuovo Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa 
Convenzione che Consip volesse adottare per la fornitura del servizio di Telefonia 
fissa;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

3. di dare atto che l’affidamento, in conformità al disposto del comma 1 dell’art. 52 
del D.lgs. n. 36/2023, è immediatamente efficace salvo esito negativo delle 
eventuali verifiche del possesso dei prescritti requisiti dichiarati; 

4. di stabilire che la spesa derivante dalla prosecuzione del contratto relativo alla 
Telefonia fissa 5 di Consip, è pari all’importo complessivo stimato di euro 
1.260,00 (IVA inclusa), per la durata di 12 mesi, con decorrenza dal 01/01/2026 
fino al 31/12/2026;

5. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a euro 
1.260,00 (IVA inclusa) sono appostati al Bilancio Sanitario 2026, al conto 
C0216020 Utenze telefoniche, impegno 2026000001; 

6. di nominare, in coerenza con la Determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad
oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 
del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in 
oggetto;

7. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 
115, 116 e Allegato II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il Dott. Alberto Panese, 
Direttore della SC Sanità Digitale e Tecnologie Innovative; 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

9. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione 
eventuale agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

10.di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è 
soggetto alla pubblicazione sull’Albo pretorio Informatico dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss. modifiche, con le tutele previste 
dalla normativa sulla Privacy per i dati personali e particolari ai sensi del 
Regolamento europeo n. 679/2016/UE e del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Giuseppe Micale

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2026-01-08T17:01:43+0100
	GIUSEPPE MICALE




